Einstimmiger Beschluss Nr. 23-2024 (21. Legislaturperiode) des Beirates Osterholz

Im Andenken an Brigitte Sauer, Wolfgang Erfurth und Anna Stemmermann -Ehrung für ein jahrzehntelanges Engagement für Osterholz

Im Jahr 2023 verstarben zwei Persönlichkeiten, die sich jahrzehntelang für den Stadtteil Osterholz engagiert hatten.

Am 14. Mai 2023 verstarb im Alter von 74 Jahren Brigitte Sauer. 1995 wurde sie erstmals in den Beirat Osterholz gewählt und 1997 als erste (und bis heute einzige) Frau Sprecherin des Beirats. 1999 bis 2007 gehörte sie der Bremischen Bürgerschaft an, war Mitglied der Deputation für Gesundheit und von 2003-2007 Vorsitzende des Petitionsausschusses der Bremischen Bürgerschaft. Nach dem Ausscheiden aus dem Landtag wurde Brigitte Sauer als sachkundige Bürgerin vom Beirat gewählt und gehörte von 2011 bis 2021 erneut dem Beirat als Beiratsmitglied an, zuletzt als stv. Beiratssprecherin. Brigitte Sauer engagierte sich vielfältig im sozialen Bereich, langjährig u.a. als Vorsitzende des Vereins Bremer Kinder in Not e.V.

Am 1. August 2023 im Alter von 86 Jahren Wolfgang Erfurth. Von 1971 bis 1999 war er Mitglied der Bremischen Bürgerschaft für den Stadtteil Osterholz. Wolfgang Erfurth war aktiv in der Sozial- und Seniorenpolitik und langjähriges Mitglied der Gremien der Bremer Heimstiftung, zuletzt des Stiftungsrates. In dieser Eigenschaft begleitete er eng Aktivitäten der Heimstiftung, wie der Planung des Stiftungsdorfes Ellener Dorfstraße. Nach seinem Ausscheiden aus der Bürgerschaft 1999 gehörte er dem Beirat Osterholz für zwei weitere Legislaturperioden bis 2007 als Beiratsmitglied an.

Zudem soll Anna Stemmermann geehrt werden. Sie studierte Medizin an der Universität Göttingen, der Universität Freiburg im Breisgau und ab 1902 an der Universität Bonn. Ab 1905 war sie Assistenzärztin an der im St.-Jürgen-Asyl in Osterholz. Sie promovierte zum Dr. med. in Leipzig. 1907 eröffnete sie ihre Praxis in Bremen-Mitte, am Fedelhören Nr. 87 und war damit die erste und bis 1920 einzige in Bremen zugelassene Ärztin. Darüber hinaus unterrichtete sie Gesundheitslehre im Frauenerwerbs- und Ausbildungsverein und an der Ida-Wohlers-Schule und engagierte sich im Bremer Hausfrauenverein.

Der Beirat Osterholz beschließt:

- 1. einen Platz, Weg oder Ort möglichst auf dem Gelände des Ellener Hofes nach Brigitte Sauer zu benennen,
- 2. einen Platz, Weg oder Ort im Stadtteil Osterholz nach Wolfgang Erfurth zu benennen,
- 3. einen Platz, Weg oder Ort möglichst im Bereich des Klinikums Bremen Ost nach Anna Stemmermann zu benennen.

Der Beirat Osterholz bittet die Bremer Heimstiftung und das Ortsamt Osterholz, gemeinsam mit dem Beirat würdige Orte zum Andenken zu finden.

Bremen, 10. Juni 2024

gez. Kemp (SPD-Fraktion) gez. Krauskopf (CDU-Fraktion)

gez. Dillmann (GRÜNE-Fraktion)

gez. Last (LINKE- Fraktion)